

## МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

## **МИНИСТР**

Большая Пироговская ул., д. 23, Москва, 119435 тел. (495) 647-15-80, факс (495) 645-73-40 www.minstroyrf.gov.ru

23.08.2024	_N∘_	48886-ИФ/09
Ha №	on	n

## Федеральные органы исполнительной власти

Органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации

Организации и предприятия, входящие в строительный комплекс Российской Федерации

В рамках реализации полномочий Министерства строительства и жилищнокоммунального хозяйства Российской Федерации по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере нормирования и ценообразования при проектировании и строительстве Минстрой России сообщает о расчете индексов изменения сметной стоимости строительства к группам однородных строительных ресурсов на III квартал 2024 года (далее – Индексы по ГОСР), предназначенных для определения сметной стоимости строительства ресурсно-индексным методом, ДЛЯ 85 субъектов Российской Федерации, а также для ЗАТО г. Саров, включая объекты капитального строительства, имеющие отраслевую специфику (автомобильные искусственные дорожные сооружения, объекты железнодорожной инфраструктуры, объекты магистрального трубопроводного транспорта нефти и нефтепродуктов, объекты использования атомной энергии, линейных объектов капитального строительства – воздушных линий электропередачи, объекты строительства алмазодобывающей промышленности, объекты космической отрасли).

Указанные Индексы по ГОСР рассчитаны к сметной нормативной базе ФСНБ-2022, утвержденной приказом Минстроя России OT 30 декабря 2021 г. № 1046/пр, в соответствии с положениями Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Минстроя России от 5 июня 2019 г. № 326/пр, с использованием данных федеральных агентств, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, отраслевых государственных компаний, ФАУ «Главгосэкспертиза России», представленных за II квартал 2024 года, и в соответствии с пунктом 29 Правил мониторинга цен строительных pecypcob, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452, размещены в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве в разделе «Сметные цены и индексы изменения сметной стоимости строительства» по электронному адресу в информационно-коммуникационной сети Интернет <a href="https://fgiscs.minstroyrf.ru/#/prices">https://fgiscs.minstroyrf.ru/#/prices</a>.



И.Э. Файзуллин

Владелец: Файзуллин Ирек Энварович

Сертификат: 43С9590626468F187EEDDD3886714599

Действителен: 28.09.2023 до 21.12.2024